



## Nordisk-Baltisk Sub-Region Newsletter Juni 2021

Skandinavisk versjon

### Nyt fra Danmark

#### *Hvordan holder vi gang i gildelivet, når vi ikke kan mødes fysisk?*

For mange gilder har det været en udfordring at corona-pandemien har begrænset mulighederne for at mødes. Således også for Baden-Powell Stammen, som dog har den udfordring altid, idet de 4 gildespejdere bor så langt væk fra hinanden, at det kun er muligt med weekendmøder. Vi besluttede i september 2020 at vi ville være et E-gilde! Altså mødes elektronisk 1 gang i hver måned, og - når det bliver tilladt - desuden mødes fysisk 2-3 gange pr. år.

Vi har hen over efteråret og vinteren holdt vores møder ved brug af Baden-Powell Stammens e-mailadresse, som giver adgang til en mødeplatform (Google Meet). Det giver nogle muligheder - og nogle begrænsninger! Så er det bare med at huske at Baden-Powell sagde: "Kick the im out of the word impossible"! Den største udfordring har været at synge fællessang hver for sig! Vi er så heldige at have en "musiker" i gildet og hun spiller melodierne på klarinet. De øvrige mødedeltagere

synger hver for sig med slukket mikrofon!

Vi har fundet frem til en Åbnings- og afslutningsceremoni, som vi bruger ved hvert møde. Vi har "lånt" de norske gilders lystændingsceremoni. Hver mødedeltager har 3 stearinlys klar og tænder egne lys, mens gildemester tænder sine 3 stearinlys, som ses på skærmen. På den måde får vi en fælles lystænding og hører gildemesterens ord om lysenes betydning. Hvis nogle gilder ønsker at låne denne ceremoni for elektroniske gildemøder, så sig bare til.

Vi har fastlagt de overordnede emner, som vi vil arbejde med ved vores møder og vi skiftes til at have ansvaret for oplæg til de enkelte møder. Vi har således det senest halve år arbejdet med: Genforeningen af Sønderjylland med Danmark, som havde 100-års jubilæum i 2020 og FN's verdensmål - med fokus på hvad hver enkelt kan gøre i sin hverdag.

Vi var så heldige at Sønderjyllands Distrikt havde udarbejdet opgaver til et duelighedstegn om Genforeningen. En af opgaverne var at finde lokale genforeningssten og vi blev overrasket over at der i Danmark er rejst ca. 600 genforeningssten til minde om Sønderjyllands genforening med Danmark i

1920. Vi hørte også mundtlige beretninger fra 2 gildemedlemmer, som er medlemmer af det danske mindretal i Tyskland henholdsvis det tyske mindretal i Danmark. Når vi mødes fysisk får vi overrakt de velfortjente duelighedstegn!

I arbejdet med FN's 17 verdensmål har vi kigget meget på, hvad hver enkelt gør i sin hverdag for at inspirere hinanden til at gøre mere. Vi har lært at have fokus på at begrænse madspild og samtidig fået ideer til, hvordan man kan gendyrke en del grøntsager i sin vindueskarm! Vi har fokus på at opsamle regnvand og når vi mødes fysisk, skal vi bygge insekthoteller! Vi har planlagt at afslutte dette emne med at lave et fælles PowerPoint med billeder om hver enkelt af de 17 verdensmål. Vi glæder os til at se det færdige resultat af vores arbejde - og vi fortsætter med at gøre en indsats i vores hverdag!

Vi ville gerne gøre lidt særligt ud af Sct. Georgs dagens møde. Vi havde inviteret gæster til at deltage. Hver deltager fik tilsendt en pakke, som først måtte åbnes når mødet var startet! Så vi sad alle der foran hver vores skærm og var spændte på at se pakkens indhold. Det var en typisk spejderopgave med begrænsede ressourcer: Vi skulle bygge et tårn (til at holde udvig efter drager) ved hjælp af 20 ikke-kogte spaghetti'er og 10 skumfiduser! Det højeste tårn blev 76 cm! Mens vi byggede hver for sig kunne vi indtage den medsendte proviant: Drageblod, drageøjne, drageklør og dragevorter! Ren drageguf!!!



*Tårn av spaghetti*

Hvis der er interesse for at deltage i et af vores on-line møder, så tag venligst kontakt.

Mange gildehilsner

*Rigmor Lauridsen, gildemester Baden-Powell Stammen. E-mail: badenpowellstammen@gmail.com*

### **Spejdernes loppemarked**



7 spejdergrupper og Sct. Georgs Gildet i Farum har et stort, permanent genbrugsmarked nord for København. Det har i sin oprindelige form rødder helt tilbage til 1953, men fra 2001 har der

været en permanent markedshal på områder stillet til rådighed af kommunen. I årenes løb er der skænket millionvis af kroner til spejdergrupper og humanitære formål. Det var også Spejdernes Genbrug, der donerede 25.000 DKK (næsten 3.500 Euro) til ISGF's Haiti projekt.



*Spejdernes Genbrug*

Genbruget har været ramt af nedlukning, men alligevel har der været omsætning af en helt særlig art. Film- og TV-producenter har fået øjnene op for skatteboksen og lejer rekvisitter til deres produktioner. Så selv her i lukketiden har der været en indtægt på 30.000 kr. i årets første tre måneder. Det er dobbelt genbrug. Tingene kommer jo tilbage - og bliver solgt igen. En win-win situation.

Afdelingen for kunst har også haft gode tider under den delvise nedlukning. For, når der ikke lukkes så mange ind, er der god tid til at se sig omkring, kigge i skufferne. Så selv om der var færre besøgende, så det ud som om de enkelte købte mere.

Andre har også fået øjnene op for genbrugsmarkedet. I afdelingen for broderier og duge har vi gode kontakter til museer, som er interesserede i at købe duge vævet af et bestemt væveri, eller i ekstra store damaskduge. Duge så store, at kun få hjem har spiseborde

af den størrelse. Disse særlige ting kommer til ære og værdighed og bliver håndteret med den respekt, de fortjener.

Indtægterne i 2020 var så små, at vi for at overleve som Spejdernes Genbrug måtte undlade at donere fra overskuddet i 2019. Så hverken spejdergrupperne i Furesø kommune eller de mange humanitære foreninger der var udset til at modtage donationer, fik noget.

Der blev lukket gradvist op. Det håbes på et godt overskud til donationer i 2021.

*Tekst: Lissi Rasmussen og Astrid Wiig, Værløse gildet DK. Photo: Lissi Rasmussen*

## **Europakonferencen 2023**

Nu kan vi endelig præsentere logoet:



Træet i højre side symboliserer livstræet, Yggdrasil, fra den nordiske mytologi og er det bærende element i Ranum Efterskoles logo.

Glæd jer til nogle dejlige sommerdage tæt ved Limfjorden 30. juli til 3. august 2023.

*Birthe Ømark, IK Denmark*

## Nyheter från Finland

På grund av Covid-19 pandemin har inte detta år heller följt normala rutiner och få sammankomster har hållits sedan det förra "Newsletter".

### *Fredsljuset*

Fredsljuset från Bethlehem landade i Åbo den 20de november och började spridas över landet. Trots pandemin färdades lågan längre inom landet än någonsin tidigare. Många hängivna personer deltog i transportererna och höll lågan vid liv i sina trädgårdar.

### *Thinking Day*

Detta år kunde Thinking Day inte hållas inomhus så Gillet i Esbo samlades utomhus vid en lägereld. De höll samtidigt sitt årsmöte och planerade framtida aktiviteter.



*Esbo Gillet firade Thinking Day utomhus*

### *Årsmötet*

Årsmötet hölls den 10:e april. S:t Görans Scoutgillen i Finland gjorde historia genom att ordna årsmötet på distans i stället för på plats. Arrangemangen löpte väl och vi lyckades till och med rösta online med en röstningsmaskin.

Landsgillemästaren och två styrelsemedlemmar återvaldes, därtill valdes två nya medlemmar in i styrelsen i stället för en som var i tur att avgå, sålunda växte styrelsen igen med en medlem.

Några ändringar hade föreslagits till stadgarna och de flesta förslagen godkändes. De viktigaste är: <sup>1)</sup> vi kommer att hålla två årsmöten i framtiden, på hösten (styrelseval) och på våren (godkännande av föregående års aktiviteter); <sup>2)</sup> styrelsemedlemmarna kan endast väljas för tre två-års perioder (tidigare fyra två-års perioder).

### *Scoutveckan*

Under scoutveckan (veckan då 23 april infaller), postade styrelsemedlemmarna varje dag en kort notis på våra Facebook sidor. Med detta hoppas vi få mera synlighet.

### *70-årsjubileum*

S:t Görans Scoutgillen i Finland firar sitt 70-årsjubileum i år med en sammankomst i Tammerfors i augusti. Arrangemangen håller arbetsgruppen upptagen.



*Text: Viveca Ståhlström, IS Finland.*

## Nyt fra Island

### *Gleðilegt sumar, glædeligt sommer*

Håber I har alle det fint nu og at det normale liv kommer så smådt. Her i Island vi har ikke mödtes for næsten helt år de fleste, men nu kan 300 komme tilsammen på samme sted og vi har taget masken ned.

Vulkanutbruddet er ongående og vi ved ikke når til holder up. Det overrasker hver dag med noget nyt og bedst er at følge med på Youtube - Geldingadalir.



*Vulkanutbruddet den 21.mars 2021. Nu er det fult opp med lava der hvor folket står*



*Det er den første nu er den gået under lava*

Det er först nu i majmåned for lang tid at vi har mödt hinanden for vi har ikke haft zoom möder. I sommertiden hålder vi pause men vi ser frem til efteråret med frisk start.

Forberedelseskomiteen til NBSR mödet næste år har vært i fuld sving og I for om lidt at vide allt hvad der skal ske i Mai 26-30 2023. Ser frem til at se jer i Island.

Hilsen fra Island,

*Kristjana Þórdís Ásgeirsdóttir, IS  
Island*

## News from Lithuania

*Sorry, no news from Lithuania this time.*

## Nytt fra Norge

### *Generelt*

Begrensningene på antall møtedeltakere på innendørsarrangementer har det siste halvåret medført at vanlige gildemøter er blitt erstattet av uten-dørsaktiviteter. Vi har imidlertid prøvd å gjøre det beste ut av situasjonen, som illustrert med de to eksemplene nedenfor.

*Knut Jorde, IS Norge*

### *No orkjet vi ikkje mere....*

Nå orket vi ikke mere, så 9. mars innkalte vi til gildemøte - utendørs. Vi var klar over at vi sannsynligvis ville ekskludere et par av våre medlemmer,

men vi lot det stå til. Vi avtalte med 1. Øvsttun speidertropp, som har sitt lokale og uteområde like ved våre møtelokaler, så veien til utemøtet var grei å finne.

9. mars lå an til å bli en kald kveld så folk ble oppfordret til å kle seg godt og de måtte ha med stol å sitte på, kaffe/te og noe lett å spise. Rammen denne gangen var bålpannen, hvor bålet brant lystig gjennom hele møte. Et møte som var etterlengtet, ikke minst fordi vi hadde to potensielle medlemmer som ventet på å bli tatt opp.



*Fint bål og god korona-avstand*

Det var tydelig at samvær var savnet, før møtet startet gikk praten og alle hadde noe de måtte dele, noe som var skjedd siden sist.

Etter åpning med tenning av lys og sang ble våre to nye medlemmer, Eli Lien og Karl Johan Jebsen, høytidelig tatt opp som medlemmer i 5. Bergen St. Georgs Gilde, gildebevegelsen i Norge og den internasjonale gildebevegelsen. Det er litt stas over dette.



*Eli og Karl Johan*

Våre to nye medlemmer ble satt i arbeid umiddelbart. Utstyrt med munnbind og engangshansker delte de ut pølser med tilbehør, som Kari Helland Jenssen hadde lagt i lomper og brød.



*«Godt trøkk» i musikken til allsangen*

Jan Holdhus, som hadde 5 min. St. Georg, leste om sjømannen Magnus Sandvik. Han var mannskap på lasteskipet *Hosanger* som tidlig i 1940 ble torpedert i Nordsjøen. Det var bitende kaldt i sjø og luft og etter noen timer så frøs begge de to kameratene i hjel. Sandvik klamret seg fast til tauene som var på flåten og etter 15 timer ble han funnet og tatt om bord i en britisk torpedobåt. Hans klare mening var at det var hans nye ullundertøy som hadde reddet livet hans.

Så var det avslutning, alle 22 deltagerne var fornøyet. Med en pandemi, som

neker å slippe taket, blir det nok flere utemøter på oss fremover.

*Tekst: Jan Helge Støve, bilder Jan Mangerud og Johannes Åkre*

### **Kulturminneløypen i Våkendalen**

Vårt mål denne onsdagen var å vandre gjennom kulturminneløypen i Våkendalen. Turveien i Våkendalen eller Isdalen som mange sier starter ved demningen til Svartediket, Bergens største drikkevannsreservoar. Isdalen er jo godt kjent for Isdalskvinnen som ble funnet død og forbrent i 1970. Hun har operert med en rekke forskjellige identiteter og observert flere steder i landet. Det er skrevet mange bøker om dette blant annet: Kvinnen i Isdalen av Dennis Zacher Aske, en bok som byens egen krimforfatter Gunnar Staalesen karakteriserer som «en imponerende bok».



*Oppstilt i koronaformasjon – første stopp*

Tyve glade turvandrere stilte til start. Mange av oss har vandret på disse stiene tidligere, men det er alltid like spennende hver gang vi går her. Og vi legger alltid merke til noe vi ikke har sett tidligere eller kanskje mer riktig ikke brydd oss om. Som blant annet Tarlebøgeilen, en 400 meter lang geil som husdyrene gikk når de skulle på utmarksbeite, den hindret dyrene i å trække inn på innmarken. Det sies at det

er en av landes eldste og best bevarte geiler.



*Tarebøgeilen*

Vi passerer mange navneskilt på vår vei, navn som var brukt når det var gårdsdrift her inne. Siste gården ble fraflyttet i 1941 og grunnen til dette var at Bergen kommune eksproprierte/kjøpte opp gårdene fordi at Svartediket var allerede, fra tidlig på 1900-tallet, utpekt av kommunen til å være byens drikkevannskilde. Denne ville de ikke ha forurenset av møkk og annet utslipp fra gårdsdrift. Lunsjen inntok vi på hovedbruket Tarlebø. Vi satt og nøt solen på de gamle steinmurene som de gamle gårdshusene hadde stått på.



*Lunsj på ruinene av hovedbruket Tarlebø*

Etter lunsjen vandret vi videre og stoppet ved flere av de gamle restene av gårdene.

Ved Nilsaplassen gikk vi over en spesiell bro, en utkragebro. Mange slike broer finnes på postveier som ble anlagt på Vestlandet fra ca 1770 og utover. Denne broen holdt på å rase sammen, men er nå restaurert av Skogselskapet.



*Utkragebro ved Nilsaplassen*

Takk til turleder Erik Næsgaard som guidet oss gjennom løypen og historien til dette spennende stedet - nesten midt i byen.

*Tekst og bilder: Jan Helge Støve*

## Nytt från Sverige

Medlemsantalet i Sverige har sjunkit og er nu strax under 500 medlemmar. Dette vållar naturligtvis problem med vår økonomi. Vi ska ha vårt uppskjutna landsgilleting i augusti i år istället for i maj, når det var planerat. Då kommer økonomien att diskuteras og spesielt i samband med kostnaderna for vår tidning Gillescouten. Vi har fortfarande dålig kontakt med scoutrørelsen men

jobbar på att få ett samarbeide med dem.

Under våren har gillena inte haft många träffar. De har varit utomhus og når vi har fiket har det varit med avstånd mellan oss. Vandringar har varit det vanligaste. I Göteborg har man ett monument over Ebbe Lieberath som införde scouting till Göteborg og Sverige. Ett gille har renoverat og städad upp runt monumentet. Övriga gillen har träffats utomhus eller inte alls. Några gillen har haft sina gilleting under förra og detta året. De flesta gillena har skjutit på det tills man kan vara utomhus.



*Rengöring av Ebbe Lieberath-monumentet*

Vårt landgilleting är flyttat från Skövde till Åhus. Det beror på att vi har planerat en vandring på Österlen i Skåne i augusti og Åhus ligger på Österlen alldeles nära där vi ska bo under vandringen. Våra gillescouts behöver bara resa en gång for att komma till ting og vandring. Även den är flyttad. I skrivande stund vet vi inte om vi kan genomföra den. Det beror på om regeringen tillåter så många att träffas inomhus, når det är ett föreningsarrangemang. Den första juni ska det komma ett besked.

*Text: Mariana Ceder, IS Sverige*